
 

  

   

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

 

Cesano Boscone, 27/04/2023 

Agli atti 

All’albo on line 
Ad amministrazione trasparente area personale 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento 
innovativi”. 
  

DETERMINA DI ASSUNZIONE  DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER PER IL COORDINAMENTO 
GENERALE TECNICO-OPERATIVO DEL PROGETTO: “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla 
didattica innovativa” 

Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14046  

CUP: J44D22004000006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

VISTO     il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0001004/U del 27/04/2023 11:10:07

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0001004/U del 27/04/2023 11:10

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it
http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


 

  

   

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

 

VISTO       il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 119.226,09 per la 
realizzazione degli Interventi; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 15.12.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 
per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 64 del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO il progetto “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica innovativa” presentato in 
data 27/02/2023, attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 n. prot.43041; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 899/U del 12/04/2023;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 

3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di Project 
Manager; 

VISTE le note prot. n. 9878 e 9896 del 18.04.2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di 
attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del 
progetto PNRR correlato alla "Scuola 4.0";  

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 
del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale 
Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019; 

 
 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


 

  

   

 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

                                                           DETERMINA 
 

- di assumere l’incarico di Projet Manager, ovvero,  di Direzione e Coordinamento per la realizzazione del 
progetto PNRR - “Ambienti di apprendimento innovativi: dal PNRR alla didattica innovativa” 

Codice  identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14046  

CUP: J44D22004000006 

 

- che l’incarico ha validità dalla data del presente atto fino al 31/12/2024 ovvero, fino al termine delle 

operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli di conferimento; 

 

- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso. Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore 

eccedenti l’orario di servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, 

è previsto un compenso orario pari a € 33,18 lordo stato, per un importo totale omnicomprensivo di € 

3.318,00 (euro tremilatrecentodiciotto/00) lordo stato. Il compenso è riferito a giornata di lavoro calcolata 

su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n.2 del 2 Febbraio 2009 “Figure 

di Coordinamento” a carico dei costi indiretti. 

 

Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una 

riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. 

 

Il Compenso sarà riconosciuto solamente per le ore effettivamente realizzate ed opportunamente 

documentate. 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
CAD e norme ad esso connesse 

 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it

		2023-04-27T11:10:40+0200
	NICOLINA GIUSEPPINA LO VERDE




